
Slunéčko sedmitečné

Délka těla: 5–8 mm

Coccinella septempunctata
Siebenpunkt-Marienkäfer
Seven-spot Ladybird

Vrbař čtyřtečný

Délka těla: 7–11mm

Clytra quadripunctata
Vierpunkt-Ameisenblattkäfer
Fourspotted Leaf Beetle

Pýchavkovník červcový

Délka těla: 4–6 mm

Okáč rudopásný

Délka těla: 33–40 mm

Erebia euryale
Berg-Mohrenfalter 
Large Ringlet

Babočka paví oko

Délka těla: 50–60 mm

Inachis io
Tagpfauenauge 
Peacock Butterfly

Rys ostrovid

Délka těla: 70–130 cm

Lynx lynx
Eurasischer Luchs
Eurasian Lynx

Jelen lesní

Délka těla: 150–250 cm

Cervus elaphus
Rothirsch 
Red Deer

Srnec obecný

Délka těla: 100–140 cm

Capreolus capreolus
Reh
Roe Deer

#

Endomychus coccineus
Scharlachrote Stäublingskäfer 
Scarlet Endomychus



Název: Okáč rudopásný

Třída: hmyz Řád: motýli Čeleď: okáčovití
Délka života: 2 roky
Chování: Dospělci létají ve vrcholném létě v červenci
a srpnu za slunečného teplého počasí, kdy sbírají nektar
z kvetoucích rostlin. Tehdy se i páří. Výrazné dvouleté vý-
kyvy početností jsou zjištěny na Šumavě, kde druh téměř
chybí v lichých letech, v sudých létá po desetitisících.
Vývoj: Okáč rudopásný má jednu generaci v roce, vajíčka
klade na konce listů trav, vylíhlé housenky se jimi živí. Pře-
zimují jako housenky, druhým rokem se v červnu zakuklí,
kukly leží volně na zemi.V červenci se líhnou dospělci.
Motýl má dvouletý vývoj.
Potrava: Housenky se živí listy trav. Dospělci sají nektar
z nejrůznějších rostlin, jako jsou jestřábníky, starčky, mlé-
čivec a další.
Popis: Hnědý motýl, na vnější straně křídel s rudohnědou
příčnou páskou s  třemi černými tečkami na každém
křídle. Třásně na okraji křídel jsou žlutavé a hnědé. Na
rubu křídel je zbarvení velmi proměnlivé s šedožlutou 
příčnou páskou s nevýraznými očky.
Rozšíření: Vyskytuje se v Evropě. Je typickým druhem
horského smrkového pásma až po jeho horní hranici
s  rozvolněným lesem a rozsáhlejšími travnatými plo-
chami. Ve vyšších polohách Šumavy, Krkonoš a Hrubého
Jeseníku patří k nejhojnějším motýlům.

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Pýchavkovník červcový

Třída: hmyz Řád: brouci Čeleď: pýchavkovníkovití
Délka života: 2 roky
Chování: Brouci i larvy žijí od srpna do května ve starých
smíšených a listnatých lesích. Zdržují se v mechu, pod tle-
jící kůrou, na míze poraněných stromů a v myceliích dře-
vožijných i jiných hub, kterými se živí. Pohromadě se
někdy vyskytují zároveň dospělci i larvy.
Vývoj: Vývoj probíhá ve stromových choroších, nejčastěji
v outkovce chlupaté. Houba slouží jako úkryt, mycelium
jako potrava pro larvy i dospělé brouky. Přezimují dospělci
i larvy.
Potrava: Potravou pýchavkovníka i jeho larev jsou hou-
bová mycelia.
Popis: Drobný brouk, dlouhý nejvýše 6 mm. Má nejčastěji
hnědé až červenohnědé zbarvení, na krovkách jsou vý-
razné černé skvrny.
Rozšíření: Vyskytuje se v celé Evropě. V Anglii pouze lo-
kálně, stejně tak ve Skotsku. Na Šumavě je rozšířený v le-
sích s listnatými stromy s dostatkem tlejících dřevin.

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Vrbař čtyřtečný

Třída: hmyz Řád: brouci Čeleď: mandelinkovití
Délka života: více než 2 roky
Chování: Od května do srpna se vyskytují dospělí brouci
na prosluněných okrajích lesů, na mezích i březích vod-
ních toků. Zdržují se v blízkosti hnízd mravenců rodu For-
mica. V nebezpečí se staví mrtvými a chrání se i jedovatou
látkou, vylučovanou z úst. Patří mezi myrmekofilní brouky,
protože se jejich larvy vyvíjejí v mraveništích.
Vývoj: Samička při kladení obalí vajíčka ochranným se-
kretem a tento shluk připomínající šištičku uloží někde
poblíž mraveniště. Mravenci si vajíčka donesou dovnitř.
Tam se vylíhne larva, vytvoří si schránku, kterou zvětšuje
podle toho, jak roste. Schránka ji chrání před mravenci.
Živí se zde vajíčky, larvami a kuklami mravenců a různými
zbytky. Ve schránce se nakonec zakuklí a dospělý brouk
pak opouští mraveniště. Vývoj trvá dva roky.
Potrava: Listy vrb, především jívy, dále olše, břízy, hlohu
apod.
Popis: Vrbař čtyřtečný je druh mandelinky, nápadný vel-
kými tmavými skvrnami na zadní části oranžových až
hnědě oranžových krovek, jejichž tvar a velikost jsou ve-
lice variabilní.
Rozšíření: Vyskytuje v Evropě, na Britských ostrovech a na
západní Sibiři. Na Šumavě je běžný tam, kde je dostatek
hnízd mravenců rodu Formica.

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Slunéčko sedmitečné

Třída: hmyz Řád: brouci Čeleď: slunéčkovití
Délka života: 1,5 roku
Chování: Na podzim se shlukují a hledají si zimní úkryty
pod listím, v trsech trávy, u pat stromů, pod kůrou apod.
Z úkrytů vylézají brzy na jaře. Hrozí-li jim nebezpečí, zdán-
livě se stávají „mrtvými brouky“ a bezvládně padají na
zem. Při dotyku vylučují žlutou tekutinu obsahující látky,
které jsou pro ptáky nechutné a jedovaté. Podobně jedo-
vaté jsou i larvy a kukly.
Vývoj: Vajíčka naklade samička na jaře na spodní strany
listů. Zhruba po týdnu se líhnou dravé larvy, které se živí
mšicemi. Vykrmené larvy se zakuklí a do dvou týdnů se
vylíhnou mladá slunéčka, která jsou jasně červená. Slu-
néčka přezimují, teprve druhým rokem se rozmnoží
a ještě v létě jejich život končí.
Potrava: Hlavní potravou jsou mšice a červci.
Popis: Má téměř polokulovitý tvar. Na jasně červených
krovkách jsou tři černé tečky na každé straně a jedna
tečka je společná pro obě krovky. Z počtu teček vyplývá
i název slunéčka. Larva je šedočerná, s krátkými štětič-
kami, s černými a žlutooranžovými skvrnami. 
Rozšíření: Vyskytuje se hojně od časného jara do pod-
zimu v lesích, na loukách, zahradách, podél cest i v parcích
od nížin až do hor. Je to asi nejznámější druh brouka. Na
Šumavě je běžný.

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Srnec obecný

Třída: savci Řád: sudokopytníci Čeleď: jelenovití
Délka života: až 12let
Chování: Zdržují se na polích a pastvinách s dobrým roz-
hledem. Většinu času věnují pastvě, odpočinku a přežvy-
kování. Nejaktivnější jsou zrána a zvečera. Srnčí bekání
připomíná štěkot psa.
Vývoj: Říje probíhá od poloviny července do poloviny
srpna. Vývoj zárodku trvá 5 měsíců, ale díky utajené bře-
zosti rodí srny 1–2 mláďata až na přelomu května a června
příštího roku. Zůstávají nejprve ukrytá v trávě, matku ná-
sledují po dvou týdnech. Kojená jsou tři měsíce, pohlavně
dospívají zhruba po 16 měsících.
Potrava: Hlavně byliny, trávy, listy, pupeny, kůry dřevin,
výhonky, plody, i zemědělské plodiny.
Popis: Nejmenší zástupce evropských jelenovitých. Velmi
krátký ocas má ukrytý v rezavě červené a v zimě šedo-
hnědé srsti. Typický je bílý obřitek a u samců nízké pa-
růžky. Od října do prosince je srnci shazují, na jaře příštího
roku jim narůstají nové s vyživující vrstvou lýčí. Lýčí se po-
zději zbavují (vytloukají) otíráním o kmínky stromů. Mlá-
ďata jsou až do dvou měsíců výrazně skvrnitá.
Rozšíření: Žije téměř v celé Evropě. Na Šumavě jde
o běžný druh od podhůří až po horskou část. Je velmi při-
způsobivý, obývá různá prostředí od zemědělské krajiny
až po lesní celky. 

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Jelen lesní

Třída: savci Řád: sudokopytníci Čeleď: jelenovití
Délka života: 10–13 let, v zajetí až 20 let
Chování: Žijí skrytě v lesních porostech, samci mimo říji
samostatně, samice s mladými v početných skupinách.
Přes den se skrývají, na pastvu se vydávají až zvečera. 
Vývoj: Říje probíhá od září do října, doprovázejí ji souboje
samců a jejich typické hluboké hrdelní troubení. Samice
rodí v květnu a červnu 1 až 2 mláďata, která skrývá v prv-
ních dnech života v travnatých porostech. Kojena jsou 
4 měsíce. V jednom roce se osamostatní a pohlavně do-
spívají o dva až tři roky později.
Potrava: Různé druhy trav a bylin, listy a kůra dřevin,
plody a zemědělské plodiny. Okusováním dřevin a loupá-
ním kůry působí škody na porostech.
Popis: Má mohutné tělo, vysoké nohy, silný krk, krátký
ocas a hnědou srst, která je u samců na krku prodloužená.
Ti mají typické větvené paroží, které na konci zimy shazují,
na jaře jim začne růst nové. Paroží dospělých jedinců má
výsady, které každým rokem přibývají a rostou. Mláďata
jsou do 2 až 3 měsíců výrazně skvrnitá.
Rozšíření: Vyskytuje se v palearktické oblasti Afriky,
Evropy a Asie. V ČR žije v zalesněných územích od podhůří
až po nejvyšší hřebeny, vyhovují mu lesy prostoupené
loukami a pasekami. Objevuje se i v zemědělské krajině.
Na Šumavě je hojný.

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Rys ostrovid

Třída: savci Řád: šelmy Čeleď: kočkovití
Délka života: 10–16 let, v zajetí až 25
Chování: Rysi jsou aktivní za soumraku a noci, ve dne od-
počívají v úkrytech. Žijí samotářsky. Mají skvělý sluch, ale
hlavně vynikající zrak, který jim umožňuje i v noci pozo-
rovat vyhlédnutou kořist na velkou vzdálenost. Na kořist
číhají nebo se k ní nepozorovaně připlíží a útočí až z bez-
prostřední blízkosti.
Vývoj: Samci a samice jsou spolu pouze v době páření
v únoru a březnu. Samice potom rodí v květnu až červnu
2 až 4 mláďata, která s ní zůstávají až do další říje.
Potrava: V potravě převažuje srnčí zvěř, méně loví hlo-
davce, jelení zvěř, zajíce, ptáky i divoká prasata. Většinou
si zbytek kořisti ukrývá a postupně se k ní vrací.
Popis: Statná kočkovitá šelma s vysokýma nohama, vel-
kými chlupatými tlapami a krátkým ocasem s černým za-
končením. Srst je rezavohnědá s tmavým pruhem na
hřbetě a s hnědočernými skvrnami, podle kterých lze roze-
znat jednotlivé jedince. Břicho je světlé. Hlava je kulatá
s trojúhelníkovitými ušními boltci zakončenými štětičkami.
Rozšíření: V rozsáhlejších lesních porostech se skalnatými
terény a podrostem. Na Šumavě byl vyhuben v 19. století.
Po úspěšné reintrodukci koncem 20. století se sem po-
stupně vrací. Nejpočetnější populace je v příhraničí v lesnaté
části Šumavy a Bavorského lesa, daří se mu i v Beskydech. 

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Babočka paví oko

Třída: hmyz Řád: motýli Čeleď: babočkovití
Délka života: 2 roky
Chování: Dospělí motýli létají v otevřené krajině i při okra-
jích lesů a v okolí křovin. Jsou aktivní od časného jara. Za-
létávají i k lidským sídlům na zahrádky či jeteliště, kde sají
nektar. Od konce léta jejich aktivita klesá. Dospělci často
zimují ve sklepech, na půdách, v kůlnách nebo jeskyních.
Vývoj: V teplých letech se stihnou vyvinout dvě generace.
Vajíčka kladou samičky od května na spodní stranu listů,
housenky jsou černé, až 45 mm dlouhé, trnité s bílými teč-
kami. Kukly jsou zavěšené, zelené, ostnité se dvěma
ostrými růžky. Dospělci se líhnou koncem července, druhá
generace potom koncem léta.
Potrava: Hlavní živnou rostlinou pro housenky jsou kop-
řivy a chmel. Dospělci se živí nektarem květů jetele, voj-
těšky, bodláků, lopuchů a jiných rostlin. 
Popis: Přední a zadní křídla jsou hnědá až hnědočervená
s výraznými modravými kulatými skvrnami v rozích křídel.
Lem křídel je černohnědý, u předního páru křídel je čle-
nitý s černou kresbou. 
Rozšíření: Tato babočka patří k nejznámějším denním
motýlům. Je běžná téměř v celé Evropě, Turecku, v mír-
ných oblastech Asie až po Japonsko. V ČR i na Šumavě
hojný druh od nížin až do hor. Létá při teplotách nad 10°C,
může se tak objevit i během zimy.

Ilustrace: Pavel Procházka

#


